

### 更改財政年度結算日

二零零四年七月六日，本公司完成收購新世界流動電話集團。有關該交易之詳情載於綜合賬目附註1。自此之後，本集團主要在香港從事提供一系列之優質流動通訊服務，包括話音服務及以客為尊之流動數據服務，務求以嶄新之流動通訊科技為不同客戶群提供切合所需之服務。

就會計處理而言，收購事項構成反收購，因此，於該等賬目呈示之比較財務資料，乃指新世界流動電話集團財政年度結算日為六月三十日之財務資料。

為與新世界發展及新世界流動電話集團之財政年度結算日一致，本公司已將其財政年度結算日由十二月三十一日改為六月三十日。因此，本公司於本年度之財政期間為十八個月，涵蓋二零零四年一月一日至二零零五年六月三十日止。

本集團之財務回顧摘要則涵蓋二零零四年七月一日至二零零五年六月三十日期間之業績。

### 財務回顧

截至二零零五年六月三十日止年度，本集團綜合營業額輕微增加10,000,000港元至約1,709,000,000港元（二零零三／二零零四年：1,699,000,000港元）。本集團營業額主要包括流動通訊服務之收益和手機及配件之銷售。

本年度，流動通訊服務之收益約1,318,000,000港元（二零零三／二零零四年：1,442,000,000港元），較去年減少8.6%；有關減少主要是流動電話網絡商爭相在月費計劃方面推出優惠價格及市場競爭激烈所致。因此，月費用戶之客戶平均每月消費（「ARPU」）由上年度之180港元減少至本年度之170港元。然而，本集團於期內憑藉優質的客戶服務及為用戶提供嶄新的流動數據服務以保持競爭力，並取得卓越成績。本集團成功地把客戶流失率維持於3.6%之水平（二零零三／二零零四年：3.3%）。

期內，手機及配件銷售之收益約386,000,000港元，較去年257,000,000港元激增50%，這主要是本集團於期內向客戶推出「零機價」推廣計劃及多款具備先進功能之新款手機所致。

銷售貨物及提供服務之成本約866,000,000港元，較去年增加93,000,000港元（二零零三／二零零四年：773,000,000港元），有關增長主要是由於手機銷售額上升所致。

本年度之毛利率為49%（二零零三／二零零四年：54%），有關減少主要是由於手機及配件銷售之毛利率偏低及ARPU減少所致。

本集團繼續致力提高營運效率，使營運開支（不包括折舊及攤銷開支）亦減低。營運開支減少5.6%至441,000,000港元（二零零三／二零零四年：467,000,000港元）。

本集團於本年度之未計利息、稅項、折舊及攤銷前之盈利（「EBITDA」）減少至403,000,000港元（二零零三／二零零四年：459,000,000港元）。

本年度財務成本增加至30,000,000港元（二零零三／二零零四年：7,000,000港元），主要是由於本集團支付同系一附屬公司貸款利息及於收購事項後認購票據及可換股債券（「可換股債券」）之利息。同時，香港銀行同業拆息增加亦為財務成本增加之另一主要因素。

基於以上種種原因，本集團之股東應佔溢利減少至93,000,000港元（二零零三／二零零四年：164,000,000港元）。

### 資本結構、流動資金及財務資源

為收購事項提供所需融資，本公司於二零零四年七月分別以50,000,000港元及1,200,000,000港元之代價發行認購股份及認購票據。

除認購票據外，本集團於二零零五年六月三十日之借貸總額約為1,009,000,000港元（二零零四年六月三十日：2,164,000,000港元）。借貸總額主要包括新世界金融有限公司（「新世界金融」）授出之貸款878,000,000港元、可換股債券28,000,000港元及銀行貸款103,000,000港元。所有此等借貸均以港元計算，並分別為香港銀行同業拆息加0.65厘、3厘及香港銀行同業拆息加0.65厘。

由新世界金融授出之貸款須於二零零六年九月二十九日後，於被要求時償還。可換股債券之到期日為二零零七年十一月。尚未償還之銀行貸款，將於二零零五年十月悉數償還。

於二零零五年六月三十日，由於本集團大部份借貸(包括認購票據)均視為股東貸款，以此計算之本集團資產負債比率被視為有誤導成份，故此不在本報告呈示。

於二零零五年六月三十日，本集團持有之現金及銀行結存約117,000,000港元(二零零四年六月三十日：94,000,000港元)。

於本年度本集團之經營業務現金流入淨額減少14,000,000港元至396,000,000港元(二零零三／二零零四年：410,000,000港元)。

於二零零五年六月三十日，本集團並無向其他地方抵押所持有之資產(二零零四年六月三十日：無)。

本年度之資本性開支為141,000,000港元(二零零三／二零零四年：154,000,000港元)。資本性開支主要用於持續提高服務質素、提升及擴大流動通訊網絡覆蓋及購買提供多媒體服務所需之軟硬件。

本集團採取保守而平衡之財務政策。任何額外資金將存放於香港銀行作港幣存款。

本集團之功能貨幣為港幣，其業務交易、貨幣資產及債務，均主要以港幣計算。因此在外幣收益及虧損方面並無任何重大風險。本集團之財務政策，是在外幣風險對本集團造成重大之財務影響時，作出相應外幣風險管理。本集團並無進行任何外匯投機買賣活動。

於二零零五年六月三十日，本集團從銀行獲得合共9,000,000港元的若干擔保函件(二零零四年六月三十日：9,000,000港元)。

### 僱員及薪酬政策

於二零零五年六月三十日，本集團共有662名僱員(二零零四年六月三十日：706名)。本集團之薪酬政策為因應個別僱員及公司之表現而向僱員支付在業內既具競爭力、推動力而又公平之薪酬。除薪酬外，本集團亦向僱員提供其他福利，包括公積金、醫療保險及按表現發放花紅。